规定和有关惯例另行协商确定，最终以签署的业绩承诺及补偿协议（如有）为准。

（二）过渡期损益安排

对于中建信息和拟出售资产的过渡期损益安排，相关交易各方将在中建信息和拟

出售资产审计、评估工作完成后另行签署补充协议确定。

（三）滚存未分配利润安排

上市公司在本次交易完成前的滚存未分配利润由本次交易完成后上市公司的新老

股东共同享有。

七、标的资产预估值和作价情况

截至本预案签署日，本次交易相关的审计、评估工作尚未完成。根据当前预估情

况，被吸并方中建信息全部股东权益截至 2022 年 7 月 31 日的预估值约 24 亿元；拟出

售资产的预估值尚未确定。

中建信息和拟出售资产的最终交易价格将以符合《证券法》规定的评估机构对截

至评估基准日的价值进行评估而出具的，并经国有资产监督管理部门核准或备案的评

估报告的评估结果为基础确定。上述评估结果及相关内容将在重组报告书中予以披

露。

28

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次换股吸收合并及资产出售前，宁夏建材主要从事水泥及水泥熟料、商品混凝

土和砂石骨料的制造与销售，产品主要用于公路、铁路、大桥等基础设施及房地产建

设。宁夏建材产能分布在宁夏五市、甘肃天水及白银市、内蒙古乌海市和赤峰市，是

宁夏最大的水泥、商品混凝土生产企业。上市公司以其在产能规模、管理、技术、质

量和品牌等方面的优势占据宁夏水泥市场近 50%的份额。

本次换股吸收合并及资产出售后，宁夏建材主营业务发生变更，原熟料、水泥、

商品混凝土及砂石骨料相关资产的控股权将由天山股份全面整合，消除潜在同业竞

争。宁夏建材将整合中建信息、赛马物联等中国建材集团内数字化、信息化服务的优

质资产，定位调整为企业级 ICT 生态服务平台，主营业务包括 ICT 产品增值分销、云

与数字化服务、智慧物流等。宁夏建材将利用技术优势、业务经验及股东背景，持续

增加技术研发投入，充分把握行业客户的数字化、信息化转型机遇，构建企业服务生

态，深度赋能建材、能源等工业企业的数字化、信息化转型升级。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案签署日，中建信息的交易价格尚未确定，因此目前尚无法准确计算本

次交易后上市公司股权变动的具体情况。

若以被吸并方预估值约 24 亿元测算，在不考虑中建信息股东行使现金选择权的情

况下，宁夏建材本次吸收合并发行的股份数量预计为 176,470,588 股。

本次交易完成后，在不考虑中建信息股东行使现金选择权和宁夏建材股东行使收

购请求权的情况下，且不考虑募集配套资金，按照中建信息预估值测算的交易完成后

股权比例情况如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国建材股份 234,475,104 49.03% 234,475,104 35.82%

中建材智慧物联有限公司 - - 65,573,900 10.02%

中建材集团进出口有限公司 - - 18,904,187 2.89%

中建材联合投资有限公司 - - 8,270,582 1.26%

29

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中建材投资有限公司 - - 3,544,535 0.54%

中国建材集团实际控制企业合计 234,475,104 49.03% 330,768,309 50.53%

其他中建信息股东 - - 80,177,384 12.25%

其他宁夏建材股东 243,705,938 50.97% 243,705,938 37.23%

合计 478,181,042 100.00% 654,651,630 100.00%

根据上述测算，本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人不会发生变

更。本公司将在审计、评估等工作完成后再次召开董事会，并在重组报告书中详细测

算并披露本次交易对上市公司股权结构的影响。

九、本次交易已经履行和尚需履行的程序

（一）本次交易已获得的批准

1、本次交易已经宁夏建材第八届董事会第九次会议、第八届董事会第十三次会议

审议通过；

2、本次交易已经中建信息第三届董事会第九次会议、中建信息第三届董事会第十

五次会议审议、经 2022 年 10 月 26 日召开的 2022 年第二次临时股东大会审议通过；

3、本次重大资产出售已经天山股份第八届董事会第八次会议审议通过；

4、本次交易已经中国建材股份第五届董事会第四次临时会议审议通过。

（二）本次交易尚需获得的批准或核准

本次交易尚需获得的批准或核准程序包括但不限于：

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经国有资产监督管理部门核准或备案；

2、本次交易尚需取得国有资产监督管理部门核准；

3、本次交易尚需经宁夏建材董事会、股东大会审议通过；

4、本次交易尚需经中建信息董事会、股东大会审议通过；

5、本次重大资产出售尚需经天山股份有权决策机构审议通过；

30

6、本次交易尚需经中国建材股份有权决策机构审议通过；

7、宁夏建材股东大会审议通过豁免中国建材集团及其一致行动人因本次交易触发

[…]

七、被吸收合并方、拟出售资产的预估值及作价情况

截至本预案签署日，本次交易相关的审计、评估工作尚未完成。根据当前预估情

况，被吸并方中建信息全部股东权益截至 2022 年 7 月 31 日的预估值约 24 亿元；拟出

售资产的预估值尚未确定。

截至本预案签署日，中建信息和拟出售资产的审计和评估工作尚未完成。标的资

65

产的最终交易价格将以符合《证券法》规定的评估机构对截至评估基准日的价值进行

评估、并经有权国有资产监督管理部门备案后的评估报告中的评估结果为基础，由交

易相关方协商确定。

八、本次交易对合并后存续公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次换股吸收合并及资产出售前，宁夏建材主要从事水泥及水泥熟料、商品混凝

土和骨料的制造与销售，产品主要用于公路、铁路、大桥等基础设施及房地产建设。

宁夏建材产能分布在宁夏五市、甘肃天水及白银市、内蒙古乌海市和赤峰市，是宁夏

最大的水泥、商品混凝土生产企业。上市公司以其在产能规模、管理、技术、质量和

品牌等方面的优势占据宁夏水泥市场近 50%的份额。

本次换股吸收合并及资产出售后，宁夏建材主营业务发生变更，原熟料、水泥、

商品混凝土及砂石骨料相关资产的控股权将由天山股份全面整合，消除潜在同业竞

争。宁夏建材将整合中建信息、赛马物联等中国建材集团内数字化、信息化服务的优

质资产，定位调整为企业级 ICT 生态服务平台，主营业务包括 ICT 产品增值分销、云

与数字化服务、智慧物流等。宁夏建材将利用技术优势、业务经验及股东背景，持续

增加技术研发投入，充分把握全面把握行业客户的数字化、信息化转型机遇，构建企

业服务生态，深度赋能建材、能源等工业企业的数字化、信息化转型升级。

截至本预案签署日，中建信息和拟出售资产的审计和评估工作尚未完成。标的资

产的最终交易价格将以符合《证券法》规定的评估机构对截至评估基准日的价值进行

评估、并经有权国有资产监督管理部门备案后的评估报告中的评估结果为基础，由交

易相关方协商确定。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

截至本预案签署日，中建信息的交易价格尚未确定，因此目前尚无法准确计算本

次交易后上市公司股权变动的具体情况。

若以被吸并方预估值约 24 亿元测算，在不考虑中建信息股东行使现金选择权的情

况下，宁夏建材本次吸收合并发行的股份数量预计为 176,470,588 股。

本次交易完成后，在不考虑中建信息股东行使现金选择权和宁夏建材股东行使收

66

购请求权的情况下，且不考虑募集配套资金，按照中建信息预估值测算的交易完成后

股权比例情况如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国建材股份 234,475,104 49.03% 234,475,104 35.82%

中建材智慧物联有限公司 - - 65,573,900 10.02%

中建材集团进出口有限公司 - - 18,904,187 2.89%

中建材联合投资有限公司 - - 8,270,582 1.26%

中建材投资有限公司 - - 3,544,535 0.54%

中国建材集团实际控制企业合计 234,475,104 49.03% 330,768,309 50.53%

其他中建信息股东 - - 80,177,384 12.25%

其他宁夏建材股东 243,705,938 50.97% 243,705,938 37.23%

合计 478,181,042 100.00% 654,651,630 100.00%

根据上述测算，本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人不会发生变

更。本公司将在审计、评估等工作完成后再次召开董事会，并在重组报告书中详细测

算并披露本次交易对上市公司股权结构的影响。

（三）本次交易对合并后存续公司关联交易的影响

1、中建信息目前关联交易规模及占比情况

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中建信息 2021 年度审计报告（信

会师报字[2022]第 ZE10225 号）和 2020 年度审计报告（信会师报字[2021]第 ZE20860

号），中建信息 2020 年至 2021 年关联销售金额分别为 41,765.53 万元和 5,337.46 万

元，占营业收入比例分别为 2.03%和 0.30%，主要系向中国建材集团及下属企业等进

行 ICT 分销以及提供相应维修、安装等服务。中建信息关联采购金额分别为 6,030.91

万元和 4,921.98 万元，占营业成本比例分别为 0.32%和 0.30%，主要系向中国建材集团

及下属企业等采购 ICT 分销产品。

2、主要关联交易对应关联方名称及具体关系，相关定价依据是否公允

2020 年度及 2021 年度，中建信息发生交易的主要关联方情况及关联交易定价依

据分析如下：

（1）关联销售

67

中建信息 2020 年和 2021 年向前五大关联方销售产生的收入合计分别为 40,822.82

万元和 3,558.80 万元，占关联销售总金额的 98.32%和 66.81%，占中建信息合计收入的

比例分别为 1.99%和 0.20%。中建信息整体关联销售占比较低，不会对公司整体业绩

产生较大影响。

中建信息 2020 年和 2021 年关联销售主要系向中国建材集团内单位提供云及数字

化服务、ICT 硬件产品及服务、ICT 软件产品及服务。云及数字化服务的定价方式主要

为公开招标和询价比价，定价依据具有公允性；ICT 硬件和软件产品及服务主要定价